---

13,11 floridam] *O del. ex floridam et* 12 sit] *O del. ex sit* necesse est 14 vero omnia] *O add. sup. l.*  
16 origine] *corr. ex origine* 20 debeant] *O corr. ex debent* 22 laetari] *O corr. ex laetare* | nostrae] *O*  
*corr. ex meae* 26 libertatem] *O del. ex libertatem in priorem* 34 compararas] *O corr. ex comparares*

---

13,43 sine...44 currentem] Cf. "Non sine calcaribus vult currere sepe caballus." A poem from the 15<sup>th</sup>-  
century, see INGUANEZ 1915, 82.

bus satis, ut dicunt, currentem his paucis meis admonerem, non ut addi possit aliquid  
45 tuae diligentiae et sollicitudini, quae maxima est, sed ne inter quam plures, qui te  
urgent, sollicitant, et ad hoc ipsum orant: solus videar tacere et oblitus esse patriae  
salutis.

[3.] Veni igitur, Rex Serenissime, et tuo regno Hungariae olim florenti nunc vero  
penitus desolato ocius succurrere et quod iam pridem es pollicitus, nunc dum tempus  
50 est, praesta viriliter et strenue: atque hostibus, qui iam in limitibus sunt Hungariae,  
resiste, non deerunt hic tuorum tibi subsidia et praesidia, imprimis autem divinum  
auxilium praesto tibi erit. Quod ipse procul dubio virtute sua ineffabili faciet, ut  
hostes ipsi sponte fugient, sis modo signifer et imperator populi Christi, haec quae-  
cumque sunt, quae scripsi in bonam, Princeps Serenissime, oro, accipe partem, et me  
55 non alium existima, quam tuum fidelem servitorem, scripsissemque propterea, ut iam  
tandem defensionem regni tui capescas. Quod feceris si ex Bohemia, ubi multa iam  
egisti tempora, cito redieris. Vale.

Znoymae 11. Iulii 1529.

## 14

Miklós Oláh to Johann Henckel  
Znojmo, 19 July 1529

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 11–12.

*Published:* FRANKL 1872, 25–26. IPOLYI 1875, 14–15.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 603–604.

*1. Oláh was sorry to hear that Henckel had been captured by robbers near Wroclaw, who took his horse, but he is happy that at least no further harm befell him. 2. It is good that he had not taken all his valuables with him, otherwise they also would have taken the cup they intended to give to Erasmus. 3. As soon as he has finished his affairs, he should hasten back. The Queen has ordered that 100 gold coins should be paid out to him in Wroclaw.*

---

52 virtute...ineffabili] *O add. in marg.* 53 ipsi sponte] *O mut. ex soli* 55 tuum fidelem] *O del. ex tuum*  
minimum fidelemque | scripsissemque] *corr. ex scripsisseque* 56 defensionem] *O corr. ex defensione*

Ad Ioannem Henkellum<sup>1</sup> parochum Cassoviensem.<sup>2</sup>

[1.] Dum nihil de te certi audire possemus, venit tandem ad nos triste nuntium, quo accepimus te in manus quorundam praedonum, cum iter non longe a Wratislavia<sup>3</sup> faceres, incidisse, et viatico, quod ferebas, equoque a me tibi donato, esse privatum. Id incredibilem certe tristitiam et mihi et tuis omnibus id concitavit, verum non 5 parum rursus deposita tristitia laetati sumus, tibi nihil in corpore contigisse periculi. Iacturam rerum compensabit corporis incolumitas. Gratulor igitur tibi, mi Henkelle, te evasisse incolumem manus latronum, et agere Wratislaviae, si iactura rerum tuarum ablatarum maeres. Facis tu quidem humanis id affectibus, ut omnes homines 10 damno accepto tristari solent, sed si apostolorum Christi, quorum tu vires geris, disseminando verba domini, acta recordaberis, si calamitates, pericula viarum, quae latissime Paulus<sup>4</sup> noster percenset, cogitaris, nihil erit, quod magno tenearis rerum amissarum maerore.

[2.] Optime tibi provisum fuit, te reclusas illas tuas descendentes apud me reliquisses, fortasse illis quoque tecum habuisses, privatus fuisses. Nunc laetari potes te 15 talem habere rerum tuarum conservatorem, qui eas, dum redieris, salvas tibi reddat, non omnino tamen tuae id fortunae tribuo, sed Erasmi potius nostri, cui poculum apud me relictum iam pridem designasti, privatus eo et ille, et tu fuisses. Si hoc tecum detulisses, dum salvus es corpore, nihil plus de te audire concupiscimus, adeo nihil 20 nos movet rerum temporalium iactura, pro quibus amissis, si in praeceptis Dei perseveraverimus, mutuam amplexi fuerimus caritatem, spem nostram universam sincera fide in Deo collocaverimus, centuplum in vita illa caelesti et saepe etiam in hac praesenti consequemur.

[3.] Nihil tibi aliud est curandum, quam ut confectis istis tuis rebus, cito ad nos revertare. Regina, ut fuit semper in te benigna, nunc quoque non parvum suae erga te 25

---

14,2 possemus] *O corr. ex possumus* 5 id] *O add. sup. l.* 7 compensabit] *O corr. ex compensavit*  
18 hoc] *O corr. ex hunc* 22 etiam] *O corr. ex iam* 25 parvum suae] *O corr. ex parva saepe*

---

14 <sup>1</sup> Johann Henckel (1481–1539) was an eminent Silesian scholar of this period. He corresponded with Martin Luther and Philipp Melanchthon. As the court chaplain of Queen Mary of Habsburg, he accompanied her to Brussels and recommended Erasmus of Rotterdam to her attention. In 1531 he returned to Silesia and was Canon in the church in Wrocław until his death, see FRANKL 1872; DOMONKOS 1986; ZIMMERMANN 1938, and BAUCH 1884. | <sup>2</sup> Košice. | <sup>3</sup> Wrocław. | <sup>4</sup> We do not know him more closely, probably Paulus comes, see Ep. 89.